
Anotace 
Diplomová práce „Úcta a ikonografie sv. Máří Magdalény“ – S Máří Magdalénou jsou 

od dob Řehoře Velikého v Západní církvi spojovány i další dvě biblické postavy, 

nejmenovaná hříšnice a Marie z Bethanie. Máří Magdaléna podle Písma spolu s ostatními 

ženami doprovázela Krista na jeho cestě, je tou, ze které Kristus vyhnal sedm démonů, 

omývala mu nohy svými slzami a mazala je vzácným olejem. Stála pod křížem při jeho 

Ukřižování, byla přítomna jeho pohřbu a na Velikonoční Neděli šla ráno jeho tělo pomazat, 

když zjistila, že v hrobě není. Vzkříšený Kristus se jí zjevil v podobě zahradníka a pověřil jí 

zvěstováním zprávy o jeho Zmrtvýchvstání učedníkům. Je tak považována za apoštolku 

apoštolů. Podle jihofrancouzské středověké legendy byla posazena na loď bez vesel a po moři 

doplula až k Marseille, kde kázala evangelium. Poté se odebrala do ústraní, kde žila v jeskyni 

jako kajícnice nepoznána po třicet let. Andělé ji každého dne vynášeli na nebesa. Byla 

pohřbena v Saint-Maximin-la-Sainte-Baume. Její kult byl uctíván v těch místech, kde byly 

uchovávány její ostatky. V románské době to bylo Vézelay v Burgundsku, od 13. do 18. 

století pak Saint-Maximin-la-Sainte-Baume. Zobrazována je nejčastěji jako kajícnice 

v jeskyni s jejími atributy, lebkou a křížem. Je představitelkou tzv. vita contemplativa. 

 


